
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

L U D Z A S  N O V A D A  P A Š V A L D Ī B A  
Reģistrācijas Nr. 90000017453, Raiņa ielā 16, Ludzā, Ludzas novadā, LV–5701 

Tālrunis 65707400, e-pasts: pasts@ludzasnovads.lv  

 

LĒMUMS 

Ludzā 

 

2023.gada 27.aprīlī                                                                             Nr. 308  

                                                                                                           (protokols Nr.4, 18.§) 

 

Par divu objektu demontāžu Ludzas novada administratīvajā teritorijā 

 

Pamatojoties uz Demontāžas likuma 4.panta otro daļu un Ministru kabineta 

2022. gada 14. jūlija noteikumu Nr. 448 “Latvijas Republikas teritorijā esošo demontējamo 

padomju un nacistisko režīmu slavinošo objektu saraksts” (turpmāk – MK noteikumi 

Nr. 448) pielikumu, Ludzas novadā tika noteikti 6 objekti, kas tika demontēti līdz 2022.gada 

15.novembrim. 

2022.gada 28.jūnijā pašvaldībā tika saņemta 17.06.2022. (reģ. Nr. 3.1.1.8/2022/3090-

S) 130.Latviešu strēlnieku korpusa un latviešu partizānu brigāžu Veterānu biedrības vēstule 

par objektu demontāžu. Veterānu biedrība norāda, ka 2015.gadā savācot ziedojumus, viņi 

uzstādīja pieminekli Imantam Sudmalim un obelisku Draudzības kurgānam, ko Veterānu 

biedrība vēlētos paši demontēt un izvest uz sev piederošu glabātuvi.  

Ludzas novada pašvaldība 14.09.2022. sagatavoja vēstuli Nr. 3.1.1.8/2022/3303-N 

Latvijas okupācijas muzejam un Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei „Par objektu 

demontāžu”, kurā lūdza iestāde sniegt viedokli, vai Veterānu biedrības lūgums ir atbalstāms.  

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 21.09.2022. Nr. 07-01/4382 sniedza atbildi, 

norādot, ka „likums neparedz uzstādītājiem saglabāt demontējamo objektu detaļas vai 

fragmentus savā īpašumā vai valdījumā”. Latvijas Okupācijas muzeja biedrība 28.09.2022. 

Nr. 2022/OM-62 sniedza atbildi, ka 2022.gada 27.septembra Krājuma komisijas atzinuma 

pieņemts, ka minētie divi pieminekļi ir jāiekļauj Latvijas Okupācijas muzeja krājumā. 

Ludzas novada pašvaldība 09.02.2023. vēstulē Nr. 3.1.1.8/2023/433-N norādīja, ka 

augstākminētie objekti atrodas pierobežas zonā, to apmeklēšana ir ierobežota un tā kā 

sākotnēji objektus demontēt nebija paredzējis likums, Ludzas novada pašvaldība nav 

objektus demontējusi un jautājums par šo objektu demontāžu netika izskatīts domē.  

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 04.04.2023. vēstulē Nr. 07-01/2386 norādīja, 

ka lūdz Ludzas novada domi izskatīt jautājumu par minēto objektu demontāžu un informēt 

par pieņemto lēmumu.  

Pamatojoties uz likuma “Par padomju un nacistisko režīmu slavinošu objektu 

eksponēšanas aizliegumu un to demontāžu Latvijas Republikas teritorijā” 4.panta trešo daļu 

un Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldes 04.04.2023. vēstuli Nr. 07-01/2386 „Par divu 

objektu demontāžu Draudzības kurgānā, Ludzas novadā”, Ludzas novada pašvaldības dome 

nolemj: 

 

mailto:pasts@ludzasnovads.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1. Demontēt šādus Ludzas novada pašvaldības teritorijā esošos padomju un 

nacistisko režīmu slavinošos objektus: 

1.1. Obelisks Draudzības kurgānam, kad.Nr. 68840090120, Pasienes pagastā, Ludzas 

novadā; 

1.2. Piemineklis Imantam Sudmalim, kad.Nr. 68840090120, Pasienes pagastā, 

Ludzas novadā. 

2. Uzdot nekustamā īpašuma pārvaldības nodaļai līdz 2023.gada 31.maijam veikt 

tirgus izpēti demontāžas darbu veikšanai. 

3. Demontāžas izdevumus segt no Ludzas novada pašvaldības budžeta. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs        Edgars Mekšs 

 

 

 


